与规模的具体依据，目的除了“合理的规避和降低汇率波动风险”外，是否从

事相关投资、投机活动；（4）“合理的规避和降低汇率波动风险”是否适用套期

保值，相关会计处理是否符合企业会计准则的规定。请发行人：（1）说明汇率

波动风险是否影响发行人持续经营能力；（2）说明报告期内主要远期合约的主

要内容，金额，对手方，是否均为非标产品；（3）结合各期汇兑损益、外销收

入、应收账款、已签订合同未确认收入的金额等，说明公司外销业务和远期外

汇买卖的方向与规模的匹配性；（4）报告期是否存在已签订合同未确认收入的

外汇风险敞口，若是，请说明是否已合理对冲风险或计提合同预计损失，相关

会计处理是否符合会计准则的规定；（5）除为了合理规避和降低汇率波动风险

外，公司是否从事相关外汇投资、投机活动，发行人运用外汇管理工具的决策

程序及审批程序，相应的内部控制制度是否健全，是否有效执行。请保荐机构

及申报会计师对上述事项核查并发表明确意见。请保荐机构及申报会计师分析

和评估汇率波动风险的具体表现、影响程度和预期结果，并就是否对发行人持

第 99 页 共 106 页

续经营能力构成重大不利影响核查并发表明确意见。（审核问询函第 56条）

说明：

(一) 请发行人补充披露：(1) 汇率波动风险的敏感性分析；(2) 报告期各

期发行人签订的外汇远期合约产品的规模、当期实际交割和期末未交割的合约

金额，报告期各期投资收益及公允价值变动损益的情况，占营业利润的比重；

(3) 报告期各期远期外汇买卖的方向与规模的具体依据，目的除了“合理的规

避和降低汇率波动风险”外，是否从事相关投资、投机活动；(4) “合理的规

避和降低汇率波动风险”是否适用套期保值，相关会计处理是否符合企业会计

准则的规定

1. 汇率波动风险的敏感性分析

报告期内，受外币汇率波动影响，公司外币货币性资产和负债在经营过程中

产生汇兑损益波动。2016-2018 年，公司形成汇兑收益分别为-5,169.88 万元、

19,854.81万元、7,723.35万元，汇兑损益的绝对值分别占当期利润总额 29.07%、

24.52%、8.93%，对经营业绩影响较大。

2018年末，公司持有的外币资产折人民币 223,051.97万元，外币负债折人

民币 86,483.54 万元。以公司 2018 年末持有外币资产及负债为基准，外币兑人

民币汇率波动产生的汇兑损益对 2018年度利润总额影响的敏感性分析如下：

单位：人民币万元

项目
产生汇兑损益金额

（正数为损失）
影响利润总额数

影响利润总额

变动率

外币兑人民币

汇率上升

+1% -1,365.68 +1,365.68 +1.58%

+5% -6,828.42 +6,828.42 +7.90%

+10% -13,656.84 +13,656.84 +15.79%

外币兑人民币

汇率下降

-1% 1,365.68 -1,365.68 -1.58%

-5% 6,828.42 -6,828.42 -7.90%

-10% 13,656.84 -13,656.84 -15.79%

2. 报告期各期公司签订的外汇远期合约产品的规模、当期实际交割和期末

未交割的合约金额，报告期各期投资收益及公允价值变动损益的情况，占营业利

润的比重

报告期内，公司与银行签订的外汇远期合约产品的具体情况如下：

第 100 页 共 106 页

单位：人民币万元

项目 当期购入规模
当期交割部分/投

资收益

期末未交割部分/公允

价值变动损益

2018 年度

购入外汇

远期合约

产品金额

[注 1]

卖出美元
原币 206,900.00 135,300.00 71,600.00

折人民币 1,370,940.09 896,511.33 474,428.76

卖出印度

卢比

原币 1,081,890.49 1,193,409.79 308,951.75

折人民币 105,159.76 115,999.43 30,030.11

卖出南非

兰特

原币 7,314.51 5,464.75 1,849.75

折人民币 3,690.17 2,756.97 933.20

合计（人民币单位） 1,479,790.02 1,015,267.73 505,392.07

外汇远期合约产品亏损

（人民币单位）
- 45,115.64 32,791.68

占当期营业利润比重[注 2] - 27.57% 20.04%

2017 年度

购入外汇

远期合约

产品金额

[注 1]

卖出印度

卢比

原币 420,471.05 - 420,471.05

折人民币 43,602.85 - 43,602.85

卖出南非

兰特

原币 3,551.14 3,551.14 -

折人民币 1,811.44 1,811.44 -

合计（人民币单位） 45,414.29 1,811.44 43,602.85

外汇远期合约产品亏损

（人民币单位）
- 65.37 453.01

占当期营业利润比重占当期营业利

润比重[注 2]
- 0.08% 0.56%

2016 年度

购入外汇

远期合约

产品金额

[注 1]

卖出南非

兰特

原币 1,912.63 1,912.63 -

折人民币 964.92 964.92 -

合计（人民币单位） 964.92 964.92 -

外汇远期合约产品亏损

（人民币单位）
- 9.52 -

占当期营业利润比重占当期营业利

润比重[注 2]
- 0.08% -

[注 1]：购入外汇远期合约产品金额按平均汇率折算为人民币；

[注 2]：计算外汇远期合约产品亏损占当期营业利润时，取扣除其亏损影响

后的营业利润数。

3. 报告期各期远期外汇买卖的方向与规模的具体依据，目的除了“合理的

规避和降低汇率波动风险”外，是否从事相关投资、投机活动

报告期内，公司海外销售主要采用美元收款，存在部分印度卢比和南非兰特

第 101 页 共 106 页

收款。公司购入外汇远期合约产品的规模，主要以外汇远期合约交割时点预计外

币销售收款规模为限额确定。公司购入的外汇远期合约产品包括远期交割时卖出

美元买入人民币、卖出卢比和兰特买入美元，目的是锁定远期人民币兑美元汇率，

规避已锁定外币收款的汇率波动风险，降低整体外币收款的汇率波动风险，并非

从事相关投资、投机活动。

报告期内，2017 年美元兑人民币呈持续贬值趋势。为规避美元汇率持续下

跌风险，公司自 2018 年年初以来购入外汇远期合约产品，但由于 2018 年 5月受

中美贸易战影响，美元对人民币快速升值，公司购入的外汇远期合约产品在 2018

年下半年交割时形成大额亏损。

4.“合理的规避和降低汇率波动风险”是否适用套期保值，相关会计处理是

否符合企业会计准则的规定

根据《企业会计准则第 24 号——套期保值》的规定，可以采用套期会计方

法进行处理需同时满足的条件包括：(1) 在套期开始时，企业对套期关系有正式

指定，并准备了关于套期关系、风险管理目标和套期策略的正式书面文件；(2) 该

套期预期高度有效，且符合企业最初为该套期关系所确定的风险管理策略；(3)

对预期交易的现金流量套期，预期交易应当很可能发生，且必须使企业面临最终

将影响损益的现金流量变动风险；(4) 套期有效性能够可靠地计量；(5) 企业应

当持续地对套期有效性进行评价，并确保该套期在套期关系被指定的会计期间内

高度有效。

报告期内，公司购入远期外汇合约产品是为合理的规避和降低汇率波动风

险，但公司购入产品时，系基于未来交割时点的预计外币销售回款，较难指定明

确的套期关系；且公司购入的外汇远期合约仅针对公司未来部分外币销售回款，

2018 年到期交割的外汇远期合约占当期营业收入比例为 44.83%，其套期有效性

不满足套期会计中对其规定即即套期的实际抵销结果需在 80%至 125%的范围内，

因此，公司报告期内购入的外汇远期合约产品未选择套期会计，而是将其分类为